CÂMARA DOS DEPUTADOS

                 LIDERANÇA DA OPOSIÇÃO

REQUERIMENTO Nº                DE 2019

(Do Srs. Tadeu Alencar e Alessandro Molon)

Requer seja convocado o Ministro de Estado

Economia.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, e 58, § 2º, inciso III

ambos da Constituição Federal e na forma do art. 219, inciso I do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convocado o

Senhor Paulo Guedes, Ministro de Estado da Economia, para prestar informações sobre

a Reforma da Previdência.

JUSTIFICATIVA

Em 20 de fevereiro, o governo enviou à Câmara dos Deputados a PEC 6/2019, a

Reforma da Previdência. Desde então, muito se falou na imprensa, nas redes sociais e

em reuniões privadas, mas, até o momento, nenhum representante do Governo veio até a

Casa do Povo para explicar a proposta.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

                 LIDERANÇA DA OPOSIÇÃO

Uma proposta dessa magnitude, que irá impactar a vida de tantos brasileiros e

possivelmente prejudicar os mais pobres, precisa ser muito discutida antes de admitida.

Dessa forma, é imprescindível que o Ministro venha, antes da deliberação sobre a

admissibilidade, explanar sobre a PEC.

Por esta razão, faz-se necessário que o ministro compareça perante esta

Comissão para esclarecer a proposta.

.

Sala das Reuniões,                 de março de 2019.

Tadeu Alencar                                                      Alessandro Molon

                 Líder do PSB                                                         Líder da Oposição